¹⁷⁵) Cfr. G. FALCONE, *A proposito di Paul. 29 ad ed. - D. 13.6.17.3 ('officium', 'beneficium', 'commodare')*, in «AUPA.», LIX, 2016, p. 241 ss., e *La definizione di 'obligatio'*, cit., p. 143 ss.

¹⁷⁶) Cfr. SCIANDRELLO, *Ricerche*, cit., p. 108 ss.

¹⁷⁷) Cfr. A. MILAZZO, *Obbligazione del comodante e sinallagmaticità del comodato: riflessioni in margine a D. 13.6.17.3*, in «Jus-online», V, 2020, p. 1 ss. (*estr.*).

vergenti, le linee ermeneutiche appena presentate:

D. 13.6.17.3 (29 *ad ed.*): Sicut autem voluntatis et officii magis quam necessitatis est commodare, ita modum commodati finemque praescribere eius est qui beneficium tribuit. Cum autem id fecit, id est postquam commodavit, tunc finem praescribere et retro agere atque intempestive usum commodatae rei auferre non officium tantum impedit, sed et suscepta obligatio inter dandum accipiendumque. Geritur enim negotium invicem et ideo invicem propositae sunt actiones, ut appareat, quod principio beneficium ac nuda voluntatis fuerat, converti in mutuas praestationes actionesque civiles. Ut accidit in eo, qui absentis negotia gerere inchoavit: neque enim impune peritura deseret: suscepisset enim fortassis alius, si is non coepisset: voluntatis est enim suscipere mandatum, necessitatis consummare. Igitur si pugillares mihi commodasti, ut debitor mihi caveret, non recte facies importune repetendo: nam si negasses, vel emissem vel testes adhibuissem. Idemque est, si ad fulciendam insulam tigna commodasti, deinde protraxisti aut etiam sciens vitiosa commodaveris: adiuvari quippe nos, non decipi beneficio oportet. Ex quibus causis etiam contrarium iudicium utile esse dicendum est.

Nell'argomentare paolino – sulla cui genuinità e classicità¹⁷⁸ sostanziale non vi è pressoché più discussione in dottrina¹⁷⁹ – trova evidente emersione una questione testé considerata a proposito della formazione e dell'instaurazione di un rapporto di comodato: la relazione che vede, da un lato, l'atteggiarsi piuttosto fluido del polo etico, con i moventi morali, la libera volontà, la benevolenza, la cortesia; dall'altro lato, il consolidarsi vincolante del polo giuridico, con la costituzione di rapporti obbligatori¹⁸⁰. Infatti, il giurista severiano precisa immediatamente, con una puntualizzazione icastica e definitiva, che dare in comodato dipende più dalla volontà e dal dovere che dalla necessità (*“voluntatis et officii magis quam necessitatis est commodare”*)¹⁸¹. Ne consegue che

¹⁷⁸) Basti dire che G. BESELER, *Beiträge zur Kritik der römischen Rechtsquellen*, III, Tübingen, 1920, p. 209, e F. SCHWARZ, *Die Konträrklagen*, in «ZSS.», LXXI, 1954, p. 157, 204, ritenevano il frammento una parafrasi o un lacerto di un trattato giuridico postclassico.